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TAJEMSTVÍ AMERIKY MARTIN ŠÍLA 

   Všechny zde popisované příhody se 
ve skutečnosti nikdy nestaly jinde, než v 
mé fantazii. Většina osob, které figurují v 
tomto příběhu, však ve skutečnosti žila, 
či žije. Také většina míst, na kterých se 
tento příběh odehrává, existuje. Autor 
prosí všechny čtenáře, aby se 
nepokoušeli odhalit či pátrat po věcech a 
událostech, které zde popisuje. Jednak 
uvedené indicie v tomto příběhu jsou 
kompletně vymyšlené a některá místa, 
na kterých se tento příběh odehrává, 
jsou i životu nebezpečná.                         
Autor. 

NĚKOLIK SLOV MÍSTO ÚVODU 

   Proč jsem napsal tento příběh? Před 
několika lety jsem dostal do ruky útlou 
knížečku s názvem "Pověsti Ameriky". 
Jednalo se o samizdatový výtisk, o jehož 
šíření se postaralo několik nadšenců. Na 
čtyřiceti stranách zde autor Ladislav 
Lahoda vyprávěl pochmurné pověsti z 
opuštěných vápencových lomů u 
Karlštejna, kterým se mezi trampy 
přezdívá "Amerika". Musím přiznat, že 
mně tyto povídky, napsané na ručně na 
stroji a množené kopírovacím strojem, 
doslova uchvátily. Sám jsem tento 
zajímavý kout ze svých vandrů a z 
vyprávění svých kamarádů dobře znal. 
Po "Sametové revoluci", přesněji řečeno 
v roce 1992, jsem se na letním 
skautském táboře v Hradčanech u 
Mimoně seznámil s Cipajsem z Mimoně 
a jeho skauty.  Něco později i s jeho 

časopisem "TOTEM". Jelikož i naše 

skautské středisko vydávalo svůj 

občasník "ZPĚTNÉ ZRCADLO", 

jehož šéfredaktorem jsem byl (a dosud 
jsem) já, rozběhla se mezi námi čilá 
korespondence, výměna článků, kreseb 
a podobně. Tato naše spolupráce 
vyvrcholila v roce 1995, kdy jsem bratru 
Cipajsovi napsal pro Totem pokračování 
Pověstí Ameriky, které v tomto časopisu 
vycházelo od ledna do června roku 1996 
(základní Lahodova knížka vyšla v 
Totemu již v roce 1995). Moje 
pokračování "Pověstí Ameriky" 
zachycovalo skutečné události (prožité 
buď mnou, nebo mými kamarády), které 
jsem upravil a zpracoval do několika 
povídek. Musím ale přiznat, že ani po 
napsání příběhů pro "Totem" mi 
nenechala "Amerika" spát. Zbylo ještě 
několik nezpracovaných témat a navíc 
opuštěné štoly, strašidelné lomy, 
trampové hledající dobrodružství, lesy, 
zkrátka toto všechno skýtalo možnost 
většího příběhu. A proto jsem napsal 
"Tajemství Ameriky", dílo, kterým bych 
chtěl tuto tématiku definitivně uzavřít. 
Ještě jednou zdůrazňuji, že veškeré 
příběhy v této knize se nikdy nestaly tak 
jak je popisuji, i když většina postav v ní 
vystupujících skutečně žila či žije. 
Opětně apeluji na čtenáře, ať se 
nepouštějí do podzemí štol a lomů Velké 
či Malé Ameriky, o kterých zde píši. 
Veškeré údaje, které zde uvádím, jsou 
vymyšlené a vše se událo pouze v mé 
fantazii. Existují pouze popisovaná 
místa a přátelství trampů, o kterém tato 
kniha vypraví. Doufám, že obojí vydrží 

navěky.              MARTIN ŠÍLA. 

Praha 1996. 
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I. KAPITOLA 

   "A co s těmito bednami Herr Major?" 
zeptal se svalovec v černé uniformě, s 
dvěma blesky na výložkách, a obrátil se 
na vysokého důstojníka v uniformě 
Luftwaffe. "Blbče", pomyslel si major 
Hermann Kerst, před dvěma lety známé 
stíhací eso z východní fronty, vítěz v 
mnoha leteckých soubojích, "kdyby si 
tak věděl, co je v těch bednách. Tohle 
nás totiž mohlo zachránit, kdybychom 
měli trochu více času. Chyběly dva 
měsíce a veškeré zkoušky mohly být 
hotové. Pak by následovala rychlá 
sériová výroba a opětně bychom získali 
vzdušnou nadvládu. Smetli bychom z 
nebe nenáviděné bombardéry, které 
velké Německo proměnily v trosky. To 
by na Západě znamenalo obrat. Anglo-
americké síly jsou měkké, stačí ve 
správnou dobu a ve správný čas udeřit a 
jejich síla se sesype jako domeček z 
karet. U Arden, v prosinci 1944, jsme to 
dokázali. Kdyby nám tehdy nedošel 
benzín, mohli jsme Američany zahnat 
zase až k moři. A tahle věc, která tu leží 
rozebraná v bednách, žádný benzín 
nepotřebuje." Jak je to možné nikdy 
nepochopil, ale bylo to tak. "Mít jich tak 
padesát, sto a své letce z Východní 
fronty, tak by těm zatraceným 
bombardérům ukázal. Jenže 
teď už je pozdě. Rusové jsou 
v Berlíně, anglo-američané se 
blíží k hranicím Čech, 
uvědomil si, že tomu 
primitivovi z jednotek SS 
neřekl, co má dělat s bednami, 
které ležely na dvoře továrny 
Avie. "Naložte je na náklaďák! 
Ale opatrně!" "Los!" zařval 
pořez v uniformě SS a 

důrazně samopalem namířil na skupinu 
vězňů v pruhovaných oblecích. "Zvíře", 
pomyslel si Kerst, "Jsou pořád stejní, ať 
v Rusku, ve Francii, či tady!" při 
vzpomínce na vypálené vesnice a 
povražděné civilní obyvatelstvo. "Čert, 
aby vzal celé SS! Jestli mě s nimi 
zajmou, tak půjdu ke zdi stejně jako oni. 
Prokletá válka! Kdyby nebylo té nohy..." 
Pokračoval dál v úvahách a mimoděk se 
dotkl dřevěné protézy, kterou měl na 
pravé noze od kolena dolů. Na východě 
kdysi jeho stíhačka dostala při útoku na 
ruské letiště přímý zásah od 
protiletadlového kanonu. Kerst byl 
zraněn, ale podařilo se mu dotáhnout 
svůj stroj na základnu, kde však těsně po 
přistání, následkem těžkého krvácení, 
ztratil vědomí. Z kabiny zalité krví, ho 
vytáhli jeho mechanici. Lékaři mu sice 
život zachránili, nohu však ne. Byl 
prohlášen za služby neschopného, 
vyznamenán Rytířským křížem a 
odvelen do Protektorátu Čechy a 
Morava ke zvláštním úkolům. "To, čím 
vás pověřuji", mu řekl před odjezdem 
jeho nadřízený, "může rozhodnout 
válku!" Kerst se tomu tehdy v duchu 
smál, ale teď musel dát svému veliteli za 
pravdu. Kdyby se opravdu podařilo to, 
čeho se účastnil, mohla být válečná 



5 
 

situace nacistického Německa teď úplně 
jiná.  

   V továrně Avie, nedaleko Prahy, 
vyvíjeli čtyři vědci, nový letoun 
kulovitého tvaru. Pracovali za 
supertajných podmínek, obklopeni 
pouze několika spolupracovníky. Od 
roku 1943 probíhal vývoj tohoto stroje, 
který vyústil, po stavbě několika 
funkčních modelů ve zhotovení prvního 
prototypu. Ten se pak úspěšně vznesl v 
březnu 1945 a dosáhl fenomenální 
rychlosti, několikanásobně 
překonávající rychlost všech tehdejších 
letounů. Navíc "Talíř", jak ho pracovně 
nazývali, používal k pohonu motor 
pracující na úplně novém principu 
zemského magnetismu, který 
nepotřeboval ani kapku tak 
drahocenného benzínu. Kerst u tohoto 

projektu prováděl odborný dozor za 
Luftwaffe a po počáteční nedůvěře byl 
novým strojem přímo nadšen. Jak 
obrovská škoda, že přišel tak pozdě. Tak 
fenomenální stroj mohl přinést obrat v 
celé válce. Jenže teď je pozdě. Několik 
dní po úspěšné zkoušce přišel rozkaz z 
Berlína celý letoun rozebrat a s veškerou 
dokumentací dobře ukrýt. Celou operací 
ukrytí byl pověřen právě major Kerst. Po 

pravdě řečeno velkou radost z tohoto 
úkolu neměl. Přidělili mu na to jednotku 
SS vedenou mladým arogantním 
poručíkem. Úkrytové jednotce sice Kerst 
oficiálně velel, ovšem měl neblahé 
tušení, že ho budou poslouchat pouze 
do okamžiku, do kterého se budou jeho 
rozkazy shodovat s názory mladého 
poručíka. Co bude pak, až dojde k 
rozporu, se neodvažoval odhadnout. 

   "Hotovo, Herr major! Kam to máme 
odvést?" "Nařiďte mužům a vězňům 
nasednout, první pojedu já, směr na 
Beroun!" "Na Beroun?" zeptal se poručík 
SS, když si přisedl ke Kerstovi do kabiny 
náklaďáku, "Já myslel, že zamíříme do 
Štěchovic!" "Pane poručíku, já mám jiné 
instrukce a prosím, abyste zanechal 
komentáře k mým rozkazům!" Poručík 
SS hodil pouze na Kersta nevraživý 

pohled a zmlkl. Kolona pěti 
nákladních vozů vyjela. 
Jízda pražskými ulicemi 
trvala poměrně dlouho. 
"Neřádi!", povídá poručík 
SS, při pohledu na 
kolemjdoucí Čechy, "Už se 
nemohou dočkat, až 
přijedou Američané nebo 
Sověti!" "A vy se jim divíte 
po těch šesti letech 
okupace?" komentoval jeho 
poznámku Kerst "Být vámi 

tak si již hledám, kde nechal tesař díru!" 
"Ještě jsme neprohráli!" vykřikl 
sebevědomě poručík. "Vůdce má ještě 
tajnou zbraň, kterou zdrtí všechny 
nepřátele před branami Berlína, a pak 
bude následovat obrovská, konečná 
bitva, s které velké Německo vyjde jako 
vítěz!" "Blázne", pomyslel si Kerst, "je 
konec, kdy už to konečně pochopíš. Je 
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duben 1945, Německo je na kolenou, 
válka je definitivně prohraná. Už nás nic 
nemůže zachránit. A jednu z těch tvých 
tajných zbraní máš vzadu na korbě. 
Jenže ta nás nespasí, tu musíme dobře 
ukrýt." Proč jí mají ukrýt se Kerst vlastně 
ani moc nezamýšlel. Rozkaz je rozkaz, 
ten platí i minutu před koncem války. 

Diskuse v kabině náklaďáku zmlkla. 
Malá kolona opustila Prahu a kousek u 
hradu Karlštejna odbočila ze silnice na 
polní cestu. "Kam to jedeme?" zeptal se 
velitel SS. "Brzy to poznáte sám." 
odpověděl Kerst. Skupina náklaďáků 
zastavila na Kerstův pokyn uprostřed 
jednoho lomu, ze všech stran 
obklopeného vápencovými stěnami, ze 
kterých, jako oči lebky, zíralo několik 
otvorů štol. "Dobrá schovávačka." 
konstatoval poručík SS, "Jak jsou ty 
štoly dlouhé?" „Pokud mě dobře 
informovali, tak dost pro naši potřebu!" 
"Dobře! Kde se mají bedny schovat?" 
"Támhle!" řekl Kerst a ukázal prstem na 
vchod jedné ze štol. "Je nejdelší. Ať 
vězňové sundají bedny z vozů, postupně 
je naloží na důlní vozíky a odvezou až 
na konec této štoly. Je tam ve skále 
vyrubaná velká sloj, kam se 
pohodlně vejdou. Až to bude 
hotové, obdržíte další pokyny." 
"Souhlasím!" zavrčel velitel 
oddílu SS a obrátil se ke svému 
pobočníkovi: "Fritzi, vykonej, co 
pan major řekl!" Svalnatý 
hrdlořez, s lebkou na čepici, se 
zasmál a začal hulákat příkazy 
na skupinku vězňů, schoulenou 
na korbě jednoho nákladního 
vozidla. Během několika 
okamžiků seskákali dolů, 
sundali postupně těžké bedny a 

začali je nosit do štoly. Práci jim trochu 
ulehčily důlní vozíky, na kterých těžké 
bedny vozili na konec štoly a ukládali do 
vyrubané sloje. Trvalo téměř pět hodin, 
než bylo vše hotovo. Kerst v té době 
chodil nervózně po okolí, kouřil jednu 
cigaretu za druhou a pozoroval stříbrné 
kondenzační čáry spojeneckých 
bombardérů, letících ke svým cílům 
kdesi v zuboženém Německu. "Mrchy", 
mít tak nohu a svou stíhačku, já bych 
vám ukázal." pomyslel si smutně. Z 
chmurných myšlenek ho vytrhl hlas 
poručíka SS: "Hotovo pane majore!" 
"Provedli jste zaminování štoly?" 
"Přesně tak, jak jste si přál pane majore. 
Bedny a dokumentace jsou zaminované, 
za několik okamžiků vyhodíme vchod 
štoly do povětří." "Počkat, co uděláte s 
vězni?" "O ty bych se nestaral, pane 
majore, to už je náš problém!" řekl velitel 
SS a zašklebil se Kerstovi do očí. Než 
mohl bývalý pilot cokoliv poznamenat, 
ozvala se ze štoly střelba a za několik 
okamžiků z nich vyšli příslušníci SS s 
kouřícími samopaly. "Vyřízeno!" zahlásil 
svaloun, který pravděpodobně velel 
likvidaci vězňů. "Výborně Fritzi", 
pochválil ho poručík SS, "zkontrolovali 
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jste, zda jsou všichni mrtví?" "Není třeba 
veliteli, za vteřinu to tu vyhodíme do 
povětří, a jestli někdo přežil, tak to bude 
mít pak hotové najisto!" Na důkaz jeho 
slov se ozvalo několik detonací a ze 
štoly se vyvalil oblak prachu. Kerst nebyl 
schopen slova. I když znal brutalitu SS 
ze svého působení na frontě, přesto ho 
zmrazil jejich naprosto cynický přístup k 
lidským životům. "Víte, měli jsme své 
instrukce, které jste neznal." řekl poručík 
SS a poklepal Kerstovi na rameno. "Váš 
úkol skončil, a teď zde velím já! Naložte 
zbylé výbušniny na jeden náklaďák, v 
druhém 

pojedu já s panem majorem a zbytek 
vozů zapalte!" Rozkaz byl vykonán v 
okamžiku a pouze sloupce dýmu 
hořících aut dělaly kulisu odjíždějící 
skupince dvou náklaďáků. "Vidíte, jak 
jsme to rychle vyřídili!" konstatoval 
poručík SS a obrátil se na Kersta, 
"nedáte si cigaretu?" Major se bezeslova 
obrátil a velitel SS se jen zašklebil a 
pomyslel si: "Mrzák, a mně tak bude 
velet, mně a mým elitním jednotkám 
SS." Najednou Kerst vykřikl: "Jeďte 
rychle a kličkujte!" "Hergot, co se děje?" 
zvolal poručík SS. "Hloubkaři!" vykřikl 
Kerst a podvědomě se skrčil v sedačce. 
Nad jejich vozem prosvištěla dvojice 
stříbrně natřených amerických stíhaček, 
která se snažila zasáhnout svými 
palubními zbraněmi malou skupinku 
německých náklaďáků. "Zatraceně!" 
zaklel poručík SS, " Dostali druhý 
náklaďák!" Na potvrzení jeho slov se 
ozval mohutný výbuch, jak po zásazích 
palubního kulometu americké stíhačky 
explodovala zbylá munice složená na 
korbě druhého vozu. "Tak se zdá, že 
vaši muži to mají již za sebou!" Poručík 

na Kerstova slova neodpověděl. V 
hloubi duše mu byl osud jeho mužů 
lhostejný, celou svoji snahu vložil do 
toho, aby nedopadl jako oni a nebyl zabit 
nepřátelskými střelami. Těžký náklaďák 
zoufale kličkoval po silnici a nepřátelské 
stíhačky se v náletech na něho střídaly. 
Už to vypadalo, že dosáhne spásného 
zákrutu, kde by se ukryl do hloubi lesa, 
když tu střely z nepřátelských letounů 
zasáhly přímo jeho kabinu. V posledním 
zákmitu vědomí spatřil Kerst 
zhrouceného poručíka SS, klesajícího 
na volat, s velikou dírou v hlavě. A než 
jejich náklaďák definitivně vybuchl v 
příkopě, uvědomil si, zalit vlastní krví, že 
smrt je někdy lehká... 

II. KAPITOLA 

"To je pěkný lom!" prohlásil jeden z 
trojice trampů v zelených maskovacích 
bundách, která přicházela v posledních 
paprscích zapadajícího slunce. "Já jsem 
kluci říkal, že se vám tu bude líbit. Jen ta 
cesta by mohla být lepší, ten polní úvoz 
je pěkně zarostlý, dobrých dvacet let tu 
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neprojelo auto." řekl druhý z trampů. "To 
máš pravdu, Pete. Asi se tu opravdu 
těžilo naposledy těsně před skončením 
války, vždyť nám to potvrdil i ten děda v 
hospodě," zapojil se do debaty poslední 
z trojice, kterému přezdívali Keny. "Ale 
štol zde stačili vysekat za tu dobu dost." 
konstatoval znovu první z trampů a 
naučeným pohybem shodil ze zad úzkou 
usárnu, na které mu trůnil očouzený 
ešus. "Hele, kluci, dosti řečí, shoďme 
bagáž ze zad, dokud je ještě vidět, 
vyrazíme na dříví!" usekl debatu Pete. 
"Keny vyrazí vlevo, já s Danem napravo, 
tam to vypadá na suché dříví slibněji." 
Oba oslovení pokývali hlavami na 
znamení souhlasu a po sundání báglů 
všichni tři vyrazili. Netušili, že je z jedné 
štoly, která byla vyrubána trochu výše 
než ostatní, pozorují bedlivě dvě bystré 
oči. Patřili muži v neuvěřitelně špinavé 
bundě a kalhotách, kterému na zádech 
visel prázdný batoh. U pasu měl v 
pouzdře zastrčený německý bajonet, 
který byl kupodivu ve velmi dobrém 
stavu. Bylo vidět, že ho majitel pečlivě 
udržuje. Tento muž si říkal "Fantom 
Ameriky". Na své pravé jméno již téměř 
zapomněl, spíše ho bavilo používat 
jméno mrtvého německého vojáka, 
jehož kostru objevil v jedné opuštěné 
štole. To jméno bylo Hans Hagen. 
Skrýval se v opuštěných štolách Ameriky 
již několik roků a vyznal se v nich jako 
nikdo jiný. Zpět do světa lidí se vrátit 
nehodlal, za trojnásobnou surovou 
vraždu by ho jistě čekal trest smrti. A 
proto žil zde. Zde byl pánem a vládcem. 
Vládcem noci, protože pod jejím pláštěm 
okrádal trampy, kteří představovali 
hlavní zdroj jeho zásob. Bral jim vše, co 
mohl, hlavně konzervy a občas i 
oblečení. Jeho nájezdy nebyly bez 

nebezpečí, občas se mu stalo, že se 
některý z trampů probudil, zahlédl 
nevítaného hosta a způsobil poplach. 
Jenže "Fantom" byl rychlejší. Než se 
trampové stačili rozkoukat a vyskočit ze 
spacáků, byl již pryč. Pouze jeho cynický 
smích, mizející ve tmách, jim 
prozrazoval, že to nebyl sen. Málokdy ho 
pronásledovali, většinou se jim brzy 
dokázal ztratit ve štolách, ve kterých se 
výborně vyznal. A pak, vyprávělo se, že 
se za ním do podzemí jednou vydali dva 
kamarádi. Ani jeden z nich se nikdy 
nevrátil ... 

   A teď tu "Fantom" ležel u ústí štoly a 
pozoroval skupinku tří trampů, kteří již 
seděli u rozdělaného ohně. Byl rád, že 
na ně narazil. Jeho naloupené zásoby 
jídla již pomalu docházely, bylo třeba je 
doplnit. Ty kluky mu nahnalo samo 
nebe... „Či spíše peklo!" ušklíbl se při 
poslední myšlence. "Myslím, že se na 
mně Lucifer už těší. Ale hned tak brzy to 
nebude, ještě si tu zařádím!" zasmál se 
tiše pro sebe. "Už aby byla noc, pak si 
dojdeme pro jídlo..." dodal až úplně 
nakonec a raději se stáhl hlouběji do 
štoly, aby ho nikdo, z dole sedící trojice, 
přeci jen nezahlédl. Vyndal z batohu 
celtu, která tvořila jeho jediný obsah, a 
rozhodil ji na zem. "Trochu si schrupnu, 
než se úplně setmí." 

   "A já vám říkám, že ty náklaďáky zde 
jsou od války!" snažil se dole u ohně 
přesvědčit Pete oba zbylé kamarády. 
"No, možné to je." nakonec konstatoval 
Dan, "Ale co tu dělají?" „Ale kluci", vmísil 
se do hovoru Keny, "já se vám divím, že 
se pro ty tři hromady starého šrotu 
hádáte. Vždyť je to jedno. Je sice trochu 
záhadné, kde se ocitli na okraji tohoto 
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lomu, všechny tři ukryté pod stromy, 
zarostlé křovím, ale v podstatě je to fuk. 
Vždyť je to opravdu pouze starý šrot. 
Čert ví, kde se tu vzali a co by nám řekli, 
kdyby mohli vyprávět. Stejně se to ale 
nikdy nedozvíme. Pojďme raději spát, už 
je moc hodin." Tento návrh byl přijat a za 
chvíli se všichni uložili do svých 
spacáků. Keny hodil ještě několik větví 
na oheň, ten chvíli hořel jasným 
plamenem, ovšem i on, po vyčerpání 
veškeré potravy, pohasl. Noc pouze 
spoře osvětlovaly žhnoucí uhlíky, 
pomalu se měnící v šedivý popel. 

Náhle tichem noci pronikl zvuk 
padajícího kamínku. Byl krátký, velmi 
krátký a brzy zanikl. Postava, slézající 
pomalu od ústí jedné štoly se zastavila a 
v duchu zaklela. Pět minut stále bez 
pohnutí. Když ale viděla, že trojice 
trampů dál spokojeně spí, pokračovala v 
cestě. Během několika okamžiků byla u 
skupinky. "Fantom" našlapoval co 
nejopatrněji a tiše dával konzervy a vše, 
co bylo kolem malého tábořiště 
rozloženo, do svého batohu. Prakticky si 
nevybíral, bral, co ve slabém světle 
oharků uviděl a co uznal za vhodné. 
Však se mu to bude hodit, zimy jsou tu 

dlouhé a je nutno naplnit jeho skladiště, 
které měl ukryté v jedné štole hluboko 
pod zemí. Batoh byl zanedlouho téměř 
plný. "Fantom" byl už na odchodu, když 
se to stalo! Ve tmě přehlédl očouzený 
Peteho ešus, zakopl o něj, zamotal se a 
jen tak tak, že neupadl. Jenže při tom 
rychlém pohybu, který udělal, mu upadl 
jeho batoh s lupem. Ticho noci prořízl 
hřmot kovových předmětů, které na sebe 
narazily. "Co, co se děje?" probral se 
najednou Dan a polovzbuzený se vztyčil 
ve spacáku. "Hergot, co to, kdo to je?" 
Najednou mu to došlo: "Klucí, vstávejte, 
někdo nám tu krade věci!" vykřikl, když 
zahlédl "Fantoma" jak si rychlým 
pohybem nahodil batoh na záda a přitom 
mu z něho vypadlo několik konzerv. 
Přízrak Ameriky už na nic nečekal a 
začal utíkat směrem ke štolám. Oba 
zbylí trampové se po Peteho výkřiku 
také hned probudili, ale než pochopili, co 
se děje, získal noční lupič náskok. 
"Dělejte kluci, nesmí nám utéct!" pobízel 
kamarády Pete a v nezašněrovaných 
kanadách se hnal směrem, ve kterém 
zmizel noční vetřelec. Šramot padajících 
kamenů mu ukazoval, že je na správné 
stopě. O vteřinu později vyběhli oba zbylí 
kamarádi a Keny dokonce vzal i baterku. 
Trojice se zastavila u stěny lomu. "Kde 
je?" zeptal se Dan Peteho. "Zmizel 
támhle v té štole. Půjdeme za ním?" Při 
pohledu na temné ústí štoly a myšlenku 
neznámého nebezpečí, které by je tam 
mohlo čekat, rychle jejich bojová nálada 
opadla. "No, kluci, já nevím?" povídá 
najednou Keny, který z nich byl 
nejmenší. "On nám toho vlastně ani moc 
neukradl, skoro vše z toho svého vaku 
při útěku ztratil!" dodal ještě a světelným 
kuželem přejel v trávě jejich věci, které 
"Fantomovi" vypadly z neuzavřeného 
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batohu. "Asi máš pravdu." vyslovil 
nahlas názor všech Dan. "O tolik jsme 
zase nepřišli a pak, co když na nás ten 
chlap někdy tam nahoře, ve tmě číhá. 
Necháme ho být!" Oba kamarádi s tímto 
návrhem souhlasili a vyrazili zpět k 
tábořišti. Zbytek noci již neusnuli, bděli 
po nočním zážitku u znovu rozdělaného 
ohně. Ráno, při denním světle, posbírali 
své věci, které ztratil noční vetřelec při 
útěku. Opravdu se jim toho zase tolik 
neztratilo. Občas jejich pohledy zalétly k 
černému ústí štoly, ve které zmizel noční 
návštěvník. Jaké tajemství asi skrývá? 

   "Fantom Ameriky" klel. Taková smůla. 
Kdyby nešlápl na ten pitomý ešus, mohl 
se teď těšit z bohatého "úlovku". Místo 
toho si odnesl pouze čtyři konzervy a 
půlku chleba. Zbytek věcí ztratil při 
útěku. Ještě, že ho ti kluci 
nepronásledovali. Ale co dál, s těmi 
bídnými zásobami dlouho nevydrží. 
Zlostně odkopl kámen, který mu ležel v 
cestě a za světla baterky pokračoval 
štolou. Tuhle moc neznal, v této části 
Ameriky se tak často nepohyboval. 
Najednou jeho pozornost upoutala boční 
chodba. Kam asi vede? Času měl dost, 
a tak se rozhodl, že ji prozkoumá. 
Zabočil a asi deset minut šel novou 
chodbou. Ta náhle končila spojovacím 
komínem. Opatrně přistoupil na jeho 
okraj a zamířil světelný paprsek do 
hlubiny. Kužel světla se v hloubce 
asi deseti metrů odrazil od dvou 
tmavě lesklých přímek. Koleje! Tam 
dole jsou koleje a to znamená, že 
dole je tak zvaná hlavní štola, to jest 
štola, kterou horníci vyrazili jako 
první a z ní vyráželi pomocné 
spojovací štoly. Tyhle hlavní štoly 
jsou zajímavé. Bývají pěkně dlouhé 

a dosti často ho zavedly do nových míst 
Ameriky, které ještě neznal. Neznámá 
hlavní štola ho lákala. Bylo v tom i trochu 
hrdosti, on, vládce Ameriky, musí přece 
znát všechny chodby svého království! A 
to znamená, že i tuto. Ale jak se tam dolů 
dostat? Znovu zamířil paprsek světla do 
komínu. Spojovací šachta se mu při 
tomto druhém, bedlivějším průzkumu, 
nejevila již tolik strmá. A byla to vůbec 
spojovací šachta? Tuhle otázku si kladl, 
když začal pomalu šplhat dolů. Stěny 
jsou sice osekané, to ano, jenže ne po 
celé délce šachty. Asi ve dvou třetinách 
cesty pochopil, co se mu zdálo divného. 
Šachta byla sice vysekaná lidskou 
rukou, ale ne celá. Dávní kopáči měli 
sice zájem spojit horní štolu s hlavní 
dolní chodbou, jenže svůj záměr nikdy 
nedokončili. Těsně před tím, než měl 
spojovací komín vyústit do dolní štoly, 
dávní kopáči svoji práci přerušili. Zbytek 
za ně udělala příroda? Anebo něco 
jiného? Poslední dva metry stěn šachty 
nebyly již hladké, ale plné zlomů a 
vyčnívajících kamenů. Neprosekaná 
skála se sama propadla dolů. "Ale 
proč?" kladl si "Fantom Ameriky" otázku. 
Ze své zkušenosti věděl, že takovéto 
propady nevznikají samy od sebe. 
Obyčejně je něco způsobí. Třeba výbuch 
nebo něco podobného ... 
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   Konečně byl dole. Oprášil si špínu ze 
svého obleku a zvědavě zamířil paprsek 
do štoly. Ani nalevo, ani napravo 
nedohlédl jejího konce. Takže kudy? 
Rozhodl se, že půjde nalevo. Hlavní 
štola musí podle jeho zkušeností ústit 
někde na povrch a stěna lomu byla tímto 
směrem. Ještě si svůj předpoklad 
zkontroloval kompasem. Nedělal to 
často, pouze tehdy, když si chtěl potvrdit 
svůj názor. Ale nemýlil se. Takže 
nejdříve nalevo. Šel asi pět minut a jeho 
kroky vířily silnou, neporušenou vrstvu 
prachu na kolejích. To mu napovědělo 
jedno, tato štola neústí na povrch, 
protože by do ní jistě za ta léta někdo 
zabloudil a vrstva neporušeného prachu 
by nebyla tak silná. A navíc jsou zde 
koleje, které zůstaly pouze v hlavních 
štolách, ze kterých nešly odstranit a 
odvést. A to jsou pouze štoly se 
zavalenými vchody. I tentokrát měl 
pravdu. Náhle mu jeho cestu přehradila 
stěna kamení, která se táhla až ke 
stropu štoly. "Takže je opravdu 
zaslepená. Tenhle zával ale není umělý, 
někdo to zručně odstřelil. A v tom 
okamžiku se asi propadl slepý spojovací 
komín! Ale co je na druhé straně?" Otočil 
se a pokračoval opačným směrem. Šel 
štolou poměrně dlouho, asi patnáct 
minut, když mu cestu znovu zahradil 
zával. "Kruci, takže je úplně slepá!" Už 
se chystal k návratu, když tu paprskem 
baterky náhodou zamířil na vrchol 
závalu. Tam nahoře, těsně u stropu, zela 
malá černá mezera. Zával nebyl 
kompaktní, nahoře je cesta dál! Chvíli se 
rozmýšlel. "Mám to zkusit nebo ne?" 
Zvědavost nakonec zvítězila. Odložil 
batoh ze zad a začal se škrábat na 
vrchol závalu. Šlo to dosti špatně, ovšem 
když posvítil do černé mezery, uviděl, že 

jeho námaha nebyla marná. Zával 
skutečně nebyl celistvý, pokud se 
protlačí tou úzkou štěrbinou, zjistí, co je 
za ním. Nadával a klel, ale plazil se 
těsně pod stropem štoly. Naštěstí nebyla 
šíře závalu tak velká, asi tak tři metry. Za 
okamžik byl na druhé straně. Posvítil 
baterkou dolů a ustrnul. Ve světelném 
kuželu se objevila lidská kostra, podivně 
zkroucená, oblečená v jakýchsi cárech 
pruhovaného obleku. Třesoucí rukou 
posvítil dále. Pruh světla mu ukázal další 
kostry a za nimi něco, co v první chvíli 
nepoznal. Až za okamžik mu došlo že je 
to hromada beden, pokrytých silnou 
vrstvou prachu ... 

III. KAPITOLA 

   "Hele, ty si myslíš, že ten kluk 
nekecal? Vždyť měl v sobě asi šest piv, 
když nám vypravoval o té štole a o tom, 
jak tam našli Hagenův bajonet." "Já 
myslím, Martine, že mluvil pravdu. Už 
jsem ho tu několikrát viděl. Sem, na 
Ameriku, jezdí asi hodně často. Neměl 
důvod, proč by se před námi vytahoval. 
A všimnul jsi si, že nám za nic na světě 
nechtěl říci, kde ta divná štola leží?" "To 
jsem si všimnul a také jsem si všimnul, 
jak jsi mu ty jeho piva hojně prokládal 
"velkými panáky" rumu. Ale proč?" řekl 
Martin a významně se zadíval na svého 
společníka, kterému mezi trampy 
přezdívali Kely. "Ty jsi to nepochopil? 
Chtěl jsem z něho dostat, kde ta štola 
je?"  „A podařilo se ti to?" vyptával se dál 
Martin, druhý z této dvojice trampů. Oba 
kamarádi kráčeli po úzké lesní cestě 
nedaleko lomů Velké Ameriky. "No, 
kdyby jsi nešel poslouchat ty holky s 
kytarami", odvětil mu Kely "a vydržel si 
se mnou u toho opilce, tak by jsi se 
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dozvěděl víc." „A co jsi se tak 
zajímavého dozvěděl?" ptal se Martin 
trochu posměšně dál. " Abych se přiznal, 
moc z toho moudrý nejsem." pokračoval 
Kely, "Ten kluk vypravoval, jak před 
rokem objevil s dvěma kamarády, tam 
nahoře, jakousi podivnou štolu. V ní našli 
pár starých kostí a ten zmíněný bodák se 
jménem Hanse Hagena. Co se s tím 
bodákem stalo dál, nevím, to jsem se z 
jeho opileckého blábolení nedozvěděl. 
Ale jednu věc přece vím. Zmiňoval se o 
orientačním bodu, který já znám a podle 
kterého bychom mohli tu divnou štolu 
najít!" "Ty ji chceš hledat?" zeptal se 
Martin Kelyho nevěřícně. "A nakonec 
proč ne, alespoň něco zažijeme. Jenže 
až zítra. Teď už je pozdě. Najdeme si 
místo na bivak, vyspíme se a zítra 
vyrazíme do skal." 

   Druhý den probudilo oba trampy 
krásné letní ráno. Po malé snídani 
chleba s paštikou a hltu vlažného čaje, 

který ohřáli na lihovém vařiči v ešusu, 
vyrazili směrem k lomům. Asi po hodině 
chůze ukázal Kely na skalní stěnu. "Tak 
někde nahoře to má být!" "Cože, ty po 
mě chceš, abych se drápal po té skále?" 
lekl se Martin. "Nebuď baba," setřel ho 
Kely "Pokud se ti tam nechce, zůstaň 
tady dole a já lezu na průzkum!" A po 
těch slovech se začal drápat stěnou 
nahoru. "Není to tak zlé, jak to vypadá 
zespodu!" hulákal dolů za chvíli na 
Martina. "Ta skála není zase tak hrozně 
strmá a navíc je tu spoustu výstupků a 
keřů, kterých se můžeš chytit. A hele, co 
je za tímhle roštím...?" Náhle Kelyho 
hlas zmlkl a sám Kely zmizel Martinovi z 
očí v hustém hlohovém roští, které rostlo 
ve stěně. "Co jsi to tam našel?" volal 
zespodu Martin na kamaráda. Nejdříve 
se nedělo nic a až po chvíli vykoukla z 
roští Kelyho hlava a její majitel volal 
vzrušeně dolů na kamaráda: "Nekecal, 
je to tady! Schovej batohy, vezmi baterky 
a šplhej sem. Je tu tma jako v pytli. A 
dělej, už umírám zvědavostí, co tu 
najdeme!" Martin váhavě poslechl. 
Vyndal z usáren baterky, obě je dobře 
ukryl a začal šplhat k hlohovému křoví. 
Moc dobře mu to nešlo, byl horší lezec 
než Kely, a tak ke křoví dorazil až za 
poměrně dlouhou dobu a řádně 
zpocený. "Kde se couráš?" obořil se na 
něho Kely. Martin kamarádovu kritiku 
téměř nevnímal. Celý svůj pohled 
zaměřil na skalní štěrbinu, která tvořila 
jakýsi nepravidelný vchod do černé 
temnoty skalní stěny. Ze tmy jako by 
dýchalo neviditelné nebezpečí. Z úvah 
ho vytrhl Kelyho hlas, "Máš ty baterky?" 
"Jo, tady jsou." odpověděl Martin a sáhl 
pod košili. "To je dobře." konstatoval 
spokojeně Kely "A teď už nekoukej a 
soukej se za mnou!" Kely, který byl již v 
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půlkou těla ve štěrbině, v ní po těch 
slovech zmizel za okamžik celý. Několik 
vteřin po něm se do ní nasoukal i Martin. 
Oba za chvíli stáli v jakési uzavřené 
prostoře a teprve jejich baterky jim 
ukázaly, že je to podivně velká štola. 
"Zajímavé místo", bručel si Kely sám pro 
sebe, "v životě jsem tady nic podobného 
neviděl. To ani nevypadá na štolu, je to 
moc velké. Jak a proč to asi vzniklo?" 
Jeho myšlenky přerušilo Martinovo 
volání, "Hele, pojď se podívat!" Kely se 
otočil ke svému společníkovi, který 
pečlivě prohledával dno prostoru, ve 
které se ocitli. Paprsek Martinovi baterky 
ozářil lidskou lebku, bez dolní čelisti, 
ležící na zemi. "Nelhal!" vykřikl Kely 
vzrušeně, "Moc bych za to nedal, že je 
to vše, co zbylo z Hagena!" "A ty myslíš, 
že opravdu existoval?" zeptal se ho 
vzrušeně Martin a nespustil oči z lebky. 
"Jo, to já nevím, ale ta lebka určitě 
nepatřila přerostlému potkanovi!" 
zasmál se Kely, aby odehnal stín 
strachu, který se mu začal pomalu 
vkrádat do duše. "Nech toho pradědečka 
tam, kde je, mrkneme se raději pečlivě 
kolem, zda tu nenajdeme něco 
zajímavějšího." Martin souhlasil a oba 
trampové začali pečlivě prohlížet 
podzemní prostoru. Trvalo jim to asi 
hodinu, ale moc velkého úspěchu 
nedosáhli. Našli ještě dvě nebo tři 
úlomky kostí, kus zetlelého hadru a pár 
skleněných střepů. Už s hledáním chtěli 
pomalu končit, když tu náhle Kely, poblíž 
závalu který uzavíral tuto podzemní 
prostoru z druhé strany, něco mezi 
kameny uviděl. Posvítil na to baterkou a 
v kuželu světla se objevila větší 
plechová krabička, silně pokrytá vrstvou 
rzi. Opatrně ji zvedl a zavolal Martina, 
aby mu ukázal svůj nález. Jeho kamarád 

rychle přiběhl a oba obrátili svoji 
pozornost k objevu. "Co tam asi může 
být?“ ptal se Kely. "Prázdná není, něco 
uvnitř naráží na stěny. Ale kovové to 
není, protože to nechrastí." konstatoval 
Martin a třepal se škatulkou u ucha. 
"Hele, teď se s tím nebudeme zabývat, 
pořádně si to prohlédneme až venku. 
Stejně už tu nic nenajdeme!" rozhodl 
Kely. Martin, který byl rád, že opustí co 
nejdříve tento strašidelný prostor, s ním 
souhlasil. Ještě naposledy přejel 
paprskem světla po lebce ležící na zemi 
a rychle prolezl škvírou za Kelym, který 
už byl venku. Do hlubin té podivné štoly 
se již raději nepodíval. Připadalo mu 
totiž, že v prázdných očních důlcích té 
lebky spatřil jakýsi výsměšný pohled... 

   Cesta dolů šla oběma trampům lépe 
než cesta nahoru. Za několik okamžiků 
stáli dole, u úpatí stěny lomu. Kely se 
ještě jednou zadíval nahoru, "On ten 
vchod do té štoly není odsud vůbec 
vidět, to křoví ho dokonale zakrývá!" 
Martinovi to bylo celkem jedno. Byl rád, 
že jsou zase venku, na slunci, a obrátil 
proto pozornost k jejich nálezu. "Hele, 
Kely, nezkusíme tu škatuli otevřít?" 
"Chlape, ty jsi ale nedočkavý!" 
odpověděl mu Kely, který strkal jejich 
nález do usárny, vytažené z úkrytu. 
"Tady ne, není tu kde si sednout a pak, 
už mám hlad a rád bych si někde uvařil 
oběd. Vyrazíme k Sováku, kousek před 
ním vím o pěkné štole, je u ní ohniště, 
tam rozložíme tábor. A tam se taky 
podíváme na náš poklad!" 

   Asi za necelou hodinu chůze dorazili 
na místo, o kterém mluvil Kely. Flek to 
byl dobrý, to musel uznat i Martin. Vadilo 
mu pouze jediné, kousek odtud, na 
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přístupové cestě přešli okolo cedule s 
nápisem "Zákaz vstupu do oblasti lomů 
pod pokutou 1000,-Kč". Při rozbalování 
věcí tuhle ceduli připomněl Kelymu. Ten 
se jen zasmál a odpověděl: "Žádný 
strach kamaráde, teď po revoluci dají 
policajti pokoj. Já bych ti mohl 
vyprávět..." a trochu záhadně se na 
Martina, při této poslední větě podíval. 
Když konečně vybalili, vytáhl Kely z 
obalu sekyrku a povídá: "Tak a teď 
budeme operovat!" "Co blázníš, snad tu 
plechovou škatuli nechceš rozbít?" 
podivil se Martin. "Nic jiného nám 
nezbude, než jsi slezl dolů, pořádně 
jsem si tu věc prohlédl. Nožem nic 
nepořídíme, je to hrozně zarezlé, jen 
bychom si na něm ulomili špičku. Tady 
pomůže jen síla!" a po dořeknutí této 
věty zašťáral rukou v usárně, aby vytáhl 
jejich nález. Ovšem to již neudělal. 
Nejednou se za jejich zády ozval hlas: 
"Občanské průkazy, prosím!" Kluci se 
jak na povel otočili. Proti nim stáli dva 
esembáci a kamenným pohledem 
koukali na oba trampy. První se 
vzpamatoval Martin a vytáhl občanku. 
Tu vzal do ruky jeden z 
policistů, kdežto druhý 
zaměřil svoji pozornost na 
Kelyho: "Tak mladej, co 
bude u tebe s tou 
občankou?" Reakce Kelyho 
byla naprosto nečekaná. 
Najednou vyrazil, odstrčil od 
sebe bližšího policistu a 
začal prchat ven z lomu. 
Policajti však byli 
profesionálové. Dorozuměli 
se jediným gestem, mladší 
okamžitě vyrazil za 
prchajícím a starší nasadil 
překvapenému Martinovi 

želízka. "To aby se ti taky nechtělo na 
výlet!" osvětlil svoje počínání na 
překvapený Martinův pohled. "A jdeme 
na okrsek. Vás dva si musíme hezky 
proklepnout!" "A co naše věci?" 
"Naházej všechno do celty, hoď to na 
záda a jdeme!" Policajt, se svým 
zajatcem, který supěl pod tíhou 
nezvyklého zavazadla, nešel naštěstí 
dlouho. Kousek od lomu, právě poblíž té 
cedule, která Martina zaujala při vstupu, 
stálo bíložluté auto z nápisem VB na 
dveřích a kapotě. Uvnitř seděl třetí 
esembák a evidentně na něm bylo vidět, 
že se nudí. Když zahlédl přicházející 
dvojici, ožil. "A hele úlovek!" A kde máš 
toho našeho mladého praporčíka?" 
obrátil se na Martinova hlídače. "Ale 
honí kamaráda tohodle pacholka někde 
v kopcích." "A budeme na něho čekat?" 
"Není třeba, má vysílačku, až toho 
druhého lumpa chytne, sám se ozve a 
přijedeme si pro něho!" Pak eskortující 
policajt otevřel dveře zadního prostoru 
auta, kde se obvykle vozí psi, a řekl 
Martinovi: "Padej dovnitř a hoď tam taky 
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ty svoje krámy!" Když to Martin udělal, 
nasedl a zavelel: "Odjezd!" 

   Asi za hodinu dorazili na okrsek. Tady 
vysadili Martina z auta a odvedli ho 
tmavé chodby, kde mu poručili sednout. 
Želízka mu naštěstí sundali. Asi po půl 
hodině čekání se objevil mladý poručík, 
který si ho odvedl k výslechu. Byl 
naštěstí slušný a měl celkem i 
pochopení. Když Martina vyslechl, 
zkontroloval jeho totožnost a nakonec 
mu pouze vynadal, že lezli do zakázané 
oblasti štol a lomů. Celý výslech zakončil 
tím, že Martin musel podepsat protokol o 
tom, že byl zadržen v zakázané oblasti. 
"Bude tě to stát 500 korun! A to jsme 
ještě mírní, mohlo to být horší!" řekl mu 
poručík nakonec. "Tady mi to podepiš a 
můžeš jít." "A co moje věci?" "Ty si vezmi 
vedle, kolegové je z auta přenesli sem." 
odpověděl poručík na Martinův dotaz. 
Než stačil odcházející vyslýchaný 
poděkovat, stalo se něco zvláštního. 
Najednou do místnosti bez zaklepání 
vtrhnul policista, který ho zatknul, rychle 
se sklonil k poručíkovi a něco mu 
zašeptal do ucha. Ten náhle zvážněl a 

povídá: "Opravdu? A jak se to stalo?" 
Příchozí znovu šeptem poručíkovi do 
ucha objasnil pravděpodobně to, na co 
se ptal a pak odstoupil. "Můžete odejít!" 
povídá poručík nakonec smutným 
hlasem, a když za příchozím zapadly 
dveře, obrátil se k Martinovi, který čekal 
vysvětlení podivné scény. "Tvůj 
kamarád udělal chybu. Neměl před námi 
utíkat. Jak ho náš kolega honil, dostali se 
na hřeben jednoho lomu a tvůj přítel 
nešťastnou náhodou spadl a na místě se 
zabil!" "Ale proč vlastně utíkal?" 
nechápavě se zeptal Martina, kterému 
docházela celá tragičnost tohoto 
okamžiku velmi pomalu. "Věděl moc 
dobře, proč utíkal. Byl hledaný pro 
vykradení několika aut a chat. Tušil, že 
po něm jde policie, a proto se s ní 
nechtěl dostat do konfliktu, a to i v této 
banalitě. Kdyby neutíkal, nikdy bychom 
tě sem neodvezli. Spravila by to kontrola 
občanek a následná pokuta poštou. 
Jenže při jejím odeslání bychom asi 
zjistili, že ho máme v registru hledaných 
osob. To on dobře věděl. A teď už jdi a 
na Ameriku se raději nevracej." Martin 

ani nevěděl, jak se ocitl 
venku. V ruce měl svoje 
věci, narychlo naházené do 
celty. Neustále musel myslet 
na mrtvého kamaráda, takže 
mu došlo hodně pozdě, že i 
on udělal velikou chybu. Při 
odchodu z policejní stanice 
nevzal z Kelyho usárny tu 
tajemnou zrezivělou krabici. 
A ta teď zůstala u policajtů ... 

POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ 
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Vážení, 

 

tentokrát něco o tom jak se v Klokánii v Austrálii baví penzisti trampi. Hafo fotek z události 

je zde: https://hillbilly.rajce.idnes.cz/Ctvrte_vyroci   Pěkné dny vám přeje George, Jirka, 

Jura, Yetti.   

CTVRTÉ VÝROCÍ OSADY ECHIDNA. 

   Čas pádí jako stádo vyděšených mustangů a navíc se s naším 

přibývajícím věkem jaksi smršťuje, či zkracuje. Jednotlivé dny se 

s nocemi střídají jako políčka starých filmů a jednomu připadá, že 

popelnici vyváží každý den, i když to je jednou za týden. Přírodní 

zákony jsou neúprosné a relativita času a prostoru pracuje spolehlivě. 

   Čas se navršil a přiblížil se listopad, kdy se zdejší trampi z Kotlinky, moravských 

úvalů a slovenských hor sjíždí k setkání kamarádů a kamarádek u příležitosti výročí 

založení osady ECHIDNA – JEŽURA. Vše se odehrává na kouzelném místě, které 

patří a kde bydlí jedna z kamarádek. Jsou to pěkné louky obklopené deštným lesem, 

jsme tu v subtropech. Domeček je posazen nahoře v koutě u lesa, asi 180 m od ulice 

a je obklopen nádhernou zahrádkou plnou exotických květin a rostlin.Prostředí, které 

oko pohladí a duši uklidní a potěší. Je zřejmé, že domácí paní to vše tvoří a udržuje 

s láskou a citem. Trávník na loukách udržují stáda klokanů, kteří se chutnou trávou 

živí.  

Když tu je všední den a na loukách netáboří horda trampů, tak okolní fauna chodí a 

létá až do domečku, kde obvykle najde něco na zub a nebo do zobáku. Je tu takový 

malý, soukromý ráj na zemi. Tak to zde vypadalo před třemi lety a je to stále skoro 

stejné. http://hillbilly.rajce.idnes.cz/Chaloupka_a_okoli/  

   Letos se nás na této 

slezině u příležitosti 

čtvrtého výročí založení 

osady ECHIDNA sjelo 

kolem 35 z blízka i daleka. 

Abych to upřesnil, z blízka 

znamená 5 minut autem a 

z daleka kolem 20 hodin a 

něco přes 1800km, z města 

Adelaide v Jižní Austrálii. 

Většina však dojela ze 

Sydney a přilehlého okolí, 

což představuje něco mezi 

500 až 600 km. 

ˇ ˇ 

https://hillbilly.rajce.idnes.cz/Ctvrte_vyroci
http://hillbilly.rajce.idnes.cz/Chaloupka_a_okoli/
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Někteří kamarádi nedojeli, buď jim těla odmítla 

kooperovat a nebo už sedí u věčného ohně, kde 

nám drží místo. 

   Sjelo se hafo muzikantů, každý odjinud ale 

dohromady jim to šlo báječně. Sehráli se za 

chvíli a pak už hudli jako by spolu hráli 

odjakživa. Kytary, 6 i 12 strunné, bendža, dobra, 

https://en.wikipedia.org/wiki/Dobro mandolína a 

basa. Nevím, jak se to líbilo okolní zvířeně, ale 

my jsme si pěkně za občasného mazání 

hlasivek zazpívali a potom i navzájem sdělili 

poslední novinky z našeho světa. Jsme už skoro 

všichni penzisti a tak je vždy o čem hovořit. I 

okolní příroda se zasloužila o naši zábavu a to 

tak že s velkého eukalyptu z ničeho nic upadla 

větévka. Je to jev přirozený a častý. Proto není 

radno pod stromy tábořit. Těmto stromům se 

zde říká „widowmaker“ tedy něco jako „tvůrce 

vdov“. To proto, že dříve zdejší chlapi vydělávali na chléb vezdejší povětšině v buši a 

sem tam na některého taková větévka upadla a tak se jeho žena stala vdovou. Na 

místě dopadu „naší“ větévky naštěstí nic a nikdo zrovna nebyl a tak jsme jen při jejím 

dopadu zaznamenali menší zemětřesení. Ono když zhruba z 10 metrů buchne na 

zem kolem tuny dřeva tak se země zatřese. Další den byla větévka rozřezána a 

uklizena, aspoň bude příště čím přikládat na oheň. Počasí nám povětšině přálo, i když 

večer, kdy byl slavnostní oheň, se těsně před zapálením přehnala vydatná přeháňka. 

To nás však neodradilo a po několika pokusech se podařilo oheň zažehnout a zábava 

mohla začít. Na tom 

měli lví podíl naši 

muzikanti a někteří 

kamarádi zůstali u ohně 

až do svítání. 

   Protože jsme všichni 

bratři Slované, Češi, 

Moraváci i Slováci, tak 

nescházelo dobré jídlo 

a pití. Jedno odpoledne 

byly vynikající 

bramboráky z několika 

kýblů suroviny, až už 

https://en.wikipedia.org/wiki/Dobro
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kamarádi nemohli a další 

odpoledne to byl výborný 

bramborový salát tak do 

neciček a k tomu šnycle 

z kuřat a prasátka a 2 

vrchovaté mísy nakrájené 

uvařené uzené vepřové 

kýty. Vše bylo „Mňam, 

Mňam“. Takže hlady jsme 

nikdo neumírali, a holky se 

v kuchyni vycajchnovaly, i 

když za ty bramboráky 

mohl kamarád Venca.  

   Výroční slezina se k všeobecné spokojenosti vydařila a po neděli se kamarádi 

pomalu začali vracet ke svým domovům. Někteří hned a někteří později, jsme 

většinou penzisti a tak na nějakém tom dnu nám nesejde, že ano.Teď nám už 

nezbývá než poděkovat Manitouovi, že tentokrát naše těla spolupracovala, a že 

zařídil počasí tak akorát přívětivé. Kamarádům muzikantům že naladili kytary, banja, 

dobra, basu a mandolínu že mohla vypuknout bujará zábava nenapravitelně 

romantických staříků a stařenek, kteří se stále cítí na 20+. Těm co se o to zasloužili 

za hojnost dobrot pro mlsné jazýčky a hlavně 

lahodná mazadla s různým obsahem alkoholu 

na stářím vysychající hlasivky. Tato neslouží 

pouze k údržbě hlasivek, ale také jako 

společenské mazivo, kdy z nevrlých, 

vznětlivých a ubrblaných staříků se stávají 

žoviální zralí muži a dámy jsou také jaksi 

uvolněnější, přívětivější a přítulnější. 

Vzájemná vstřícnost, pochopení a láska se 

rozprostře mezi zúčastněnými a okolní 

krajinou. Nebezpečí, že by se někdo sežral, 

jako ten dobytek už dlouho nehrozí. 

Metabolismus vetchých těl to už bez krutých a 

někdy i vážných následků nedovolí.  Buďme 

rádi, že večer u ohně jsme si všichni 

vzpomněli na slova písniček, které nás 

provází naším podivným avšak krásným 

životem. 

George Švehla 28. 11. 2017.  
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V USA se objevila fotografie BILLYHO KIDA s jeho vrahem. Odborníci 
potvrdili její pravost!?! 
 

   Dosud neznámou fotografii desperáta Billyho Kida zřejmě před časem koupil na 

bleším trhu americký právník Frank Abrams. Zvláštností snímku je, že je na něm 

proslulá postava Divokého západu nejspíš zachycena s mužem, který jej později zabil, 

informoval server BBC. Jinou nově objevenou fotografii pistolníka předloni ocenili na 

pět miliónů dolarů (108 miliónů korun). 

 

ČTVRTEK 23. LISTOPADU 2017, 19:32 

Takzvanou ferrotypii, 
tedy fotografii na 
černém plechu, koupil 
Abrams za deset 
dolarů (215 korun) na 
bleším trhu v Severní 
Karolíně v roce 2011 
a pověsil ji do pokoje 
pro hosty ve svém 
domě. Poté, co 
v televizi zhlédl pořad 
o objevu jiné fotografie 
Billyho Kida, na které 
hraje pistolník kroket, 
se rozhodl požádat 
odborníky o prověření 

svého snímku. Historici z muzea Billyho Kida v Novém Mexiku Abramsovi po 
důkladném zkoumání řekli, že jeho ferrotypie zřejmě skutečně zobrazuje 
legendárního desperáta s Patrickem Floydem Garrettem, který Billyho Kida v roce 
1881 zabil. Billy Kid a Garrett byli údajně přátelé do doby, než se druhý z nich stal 
šerifem okresu Lincoln. Snímek zkoumal mimo jiné expert na písmo William 
Dunniway, který porovnával Garrettův podpis na snímku s dalšími deseti dokumenty 
obsahujícími šerifovy zápisky, a forenzní video expert Kent Gibson, který porovnával 
Kidovu tvář s ostatními dvěma dochovanými snímky desperáta za použití 
nejnovějšího softwaru na rozpoznávání obličejů. 

TEPRVE TŘETÍ FOTOGRAFIE ZNÁMÉHO PISTOLNÍKA   

   Snímek, který je datován 2. srpnem 1880, visel léta v Abramsově pokoji pro hosty, 
který občas pronajímal prostřednictvím služby Airbnb. „Kdybych býval věděl, že je to 
jedna z nejslavnějších fotografií v historii, účtoval bych si za pokoj víc,“ řekl BBC 

 Billy Kid na snímku druhý zleva a Patrick Gerrett zcela vpravo. 
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v žertu Abrams. Ačkoli by mohl za fotografii dostat několik miliónů dolarů, nechystá 
se ji prý zatím prodat. 

Dosud byly známé jen dvě fotografie jedné z nejznámějších postav Divokého západu. 
Snímek, na kterém hraje kroket, koupil jeho majitel v roce 2010 v bazaru v balíku 
s dalšími snímky za pouhé dva dolary. Druhá známá fotografie Billyho Kida pochází 
z roku 1880 a v roce 2011 byla prodána v aukci za 2,3 miliónu dolarů (nyní 50 miliónů 
korun). Desperát s kloboukem na hlavě se na této ferrotypii opírá o svou 
winchestrovku. Billy Kid, jehož vlastní jméno bylo Henry McCarty, se stal nechvalně 
známým už za svého života. Podle různých zdrojů zabil 21 až 27 lidí. Za vraždu šerifa 
v roce 1878 byl odsouzen k trestu smrti, z vězení ale utekl. V roce 1881, kdy mu bylo 
necelých 22 let, ho ze zálohy zastřelil šerif Garrett. Slavný psanec inspiroval několik 
filmů.  /Na NETU našel a poslal Drnda/ 

 

MEDAILE PRO MIRKA 

HOFMANNA 
  I když sice byli Slavíci bez Zelenáčů, tak 

stejně jako Karel Gott na nich dostal od 

Marty Kubišové medaili, tak i nádhernou 

medaili za celoživotní přínos country hudbě 

obdržel Mirek Hoffmann osobně od svých 

skalních příznivců Luboše Ragana, Petra 

Sozanského, Štefana Novotného a Pala 

Michalika ze Slovenska.  
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VENEZUELA – ANGEL FALLS  /Článek poslal Pepa z Austrálie/ 

  

   Americký letec Jimmy Angel letěl v roce 
1935 nad džunglí ve Venezuelské  vysočině 
a hledal zlato. Když přelétal Ďáblovu horu, 
spatřil mimo jiné i  vodopády, které ho svou 
velikostí zaujaly. O dva roky později se k 
místu vrátil, aby si ho prohlédl podrobněji. 
Jeho letoun však havaroval a uvízl v 
bahně. Spolu s ostatními pasažéry se 11 dní 
probíjel  divokou džunglí, až se dostal k 
vodopádům. Tam Jimmy sice nenašel zlato, 
ale objevil nejvyšší světový vodopád, později 
nazvaný jeho jménem.  
   Andělský vodopád je 18x vyšší než 
Niagarské vodopády. Padá z výšky 
1054  metrů z rovného a travnatého vrcholu 
Ďáblovy hory. Voda se nejprve řítí 807 metrů 
do lůna skalnatou římsu a pak po dalších 
172 metrech dopadá  
do 152 metrů širokého jezírka na úpatí 
hory. Deštný prales je v této oblasti tak hustý a neprostupný, že je 
prakticky nemožné dostat se do blízkosti vodopádu pěšky. Jen v období 
dešťů, kdy hladina řek stoupne, se dá k Ďáblově hoře doplout. Po zbytek roku 
je možné vodopády vidět pouze ze vzduchu. Ďáblova hora neboli Auyan Tepui, 

jak ji místní lidé 
nazývají, je 
stolová hora, která 
vznikla asi před 65 
miliony let pohybem 
zemské kůry 
směrem vzhůru. Vrchol 
byl po dlouhá léta 
vlivem počasí 
rozrušován do 
různých prasklin a 
jamek. V těchto 
prohlubních se 
shromažďuje dešťová 
voda a ta padá mezi 
skalisky a úžlabinami 
do hluboké propasti.  

            Foto - Jim Angel. 
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Z TRAMPSKÝCH PLACEK 
POVSTANTE KAMARÁDI… 

   Ahoj, 

dnes v odpoledních 

hodinách /12. 12. 2017/ nás navždy 

opustil kamarád JEŠTĚRKA z 

T.O.S. WHITE STAR. Moc hodnej 

člověk a ještě lepší kamarád, už teď 

nám scházíš „BRÁCHO“. Kořen. 

VLAJKA HVEZDICEK 

V SERIÁLU… 

ˇ ˇ 

   Bystrému trampskému oku jistě neuniklo při sledování detektivního seriálu 
v neděli večer na Nově DÁMA A KRÁL, že ve stanu vedoucího "skautského" 
tábora Čerta visí mimo jiné i vlajka TO. SEVERNÍ HVĚZDA z Mimoně. První 
zareagovala osadnice Renča - Blaženka a kouřovými signály svého mobilu 
rozeslala tuto zvěst mezi trampský lid. Záhada, jak se do stanu vedoucího 
vlajka dostala, je už vyřešena! 

ˇ 
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10. DUCHODNÍ VANDR 
   Opět jsme vyrazili ve všední den ven. 

Naším cílem byla bouda TO SKALNÍ 

RANČ nad Úštěkem. Sešli jsme se 

v hospodě na nádraží a hned vyrazili do 

Úštěku, kde jsme počkali v Podloubí na 

autobus, který nás odvezl pod Ostrou. 

Pak jsme pěkně po svých udělali 

přesun přes úštecké pláně na boudu, 

kde bylo již příjemně teplo a kde nás 

přivítal Pepa Major. Přišel i myslivec, a 

tak jsme „chytře“ poklábosili dlouho do 

noci. Ráno hned po snídani jsme vyrazili do okolí 

Surovcova dětství a hlavně dospívání… 

   Prolezli jsme okolí Ústěku, našli dvě velmi 

zachovalé boudy, které jsou určeny k demolici, 

viděli bílé dančí stádo, mírně i zabloudili a zase se 

našli, navštívili jsme židovský hřbitov a celé courání 

zakončili v cukrárně a pak v Podloubí. Musím 

podotknout, že Pepa Surovec z žen, které ve městě 

líbal, tu nejhezčí nepoznal! 

   Večer jsme pak na ranči i trochu pohráli a 

zavzpomínali na kamarády, hlavně na nedávno 

zesnulého Freďáka. Další den jsme ještě podnikli 

cour na věžičky a pak hurá domů. Surovec uklízet 

byt, protože mu prasknul mrazák a já do 

polepšovny. Ahoj Cipajs. 

o 
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Mikuláš na kolopeachu 
Loni na skautskou chatu v tento čas dorazila hodná 

čertice a letos si vzala na pomoc i Mikuláše. Celá 

nadílka se odehrála tentokrát na našem ranči. 

SALOON LILLY byl plný kamarádů rozdílného věku 

i pohlaví. Holky dopoledne nazdobily krásný 

stromeček, který hned pak zapadl sněhem, prostě 

krásná zimní idylka. Mikuláš s čerticí donesli plno 

dárků ke všeobecné radosti všech. Čertice se marně 

pokoušela vzít někoho do pekla, ale nakonec se 

smířila s tím, že byli všichni hodní a Honza 

z Kvítkova s malými hříchy, předříkal básničku a 

protože se mu nechtělo do pekla, tak nasliboval hory 

s horákama. Prostě krásná sváteční pohoda. Na 

závěr došlo ke koulování, kde se hlavně Babča 

vyblbla jako zamlada… 
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No. 15 MUZICÍROVÁNÍ NA 

RANCI 

   Již po patnácté jsme se sešli velká 

banda kamarádů a muzikantů na 

dalším v pořadí patnáctým 

muzicírování, které jsme nazvali 

„KDYŽ NÁŠ TÁTA HRÁL“. Občas 

pořádáme tato muzikantská setkání 

výjezdní, ale tentokrát jsme zůstali 

doma na ranči, kde předtím proběhla 

Mikulášská nadílka a rozsvícení 

vánočního stromečku. SALOON 

LILLY byl pln kamarádů, dobrého 

jídla a pití a samozřejmě i 

slavnostní nálada nechyběla po 

celou dobu našeho jamování. 

Dokonce se i tančilo. Ahoj Cipajs. 

ˇ 
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VYSVECENÍ SVATOJAKUBSKÉ ZVONICKY 

Když jsme dostali na 

KOLOPEACH od horalů 

z Jizerských mountains 

darem vhodný strom na 

zvonici, tak jsme nelenili a 

brzy ji vyrobili. Tenkrát 

nám slíbila Harmonika, že 

ji po trampsku vysvětí. 15. 

muzicírování nastala 

vhodná chvíle a zvonička 

dostala konečně své jméno, 

SVATOJAKUBSKÁ podle 

patrona ranče. Při 

slavnostním svěcení jsme 

vzpomenuli na všechny 

kamarády, kteří se už 

toulají na věčném vandru a 

právě jim, jsme zvoničku 

věnovali. Kamarádi ahoj… 

ˇ ˇ 
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Ahoj kamaráde/ko, 
   vše nejlepší a pevné 
zdraví do roku stého 
výročí vzniku trampského 
hnutí Ti přejí kamarádi ze 
spolku Naše Muzeum. 
Jako dárek od Národního 
muzea a od nás přijmi 
pozvání na výstavu " 100 
let trampingu", která 
začíná 30. června 2018 v 
letohrádku Musaion v 
Kinské zahradě v Praze. 
Všem dárcům minulým i 
budoucím předvedeme 
výsledky našeho činění za účelem zachování vzpomínek. Děkujeme Ti za podporu 

našeho úsilí. Ahoj Paddy, Prcek, Dan, Tony  
Musaion (letohrádek Kinských), Praha 5, Kinského zahrada 98. 
GPS: 50°4´36.970´´N , 14°23´55.303´´E 
Informace čti:  www.trampsky-magazin.cz  
 

SKAUTSKÉ VÁNOCNÍ TRHY V MIMONI 

   V Mimoni proběhly v adventní čas tradiční skautské 

trhy, na kterých se i aktivně podílely místní trampské 

osady SEVERSKÁ DVOJKA 1979 a TO. SEVERNÍ 

HVĚZDA. Návštěvníci si zde mohli koupit stromeček, 

kapra a různé dětské vánoční výrobky. Byl i otevřen bar 

a po celou dobu zpíval dětský sboreček a country kapela 

SEBRANKY. 

ˇ 

http://www.trampsky-magazin.cz/
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KAMARÁD JOUZA OBSLUHOVAL TYGRA 

Šerif HVĚZDIČEK Dědek nabízel návštěvníkům velice chutné steaky a Renča Blaženka za 
barem něco dobrého do hrdélka... 

     Kdo všechno dnes chodí nakupovat... 
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KAMARÁDE AHOj… 

   

http://boranek13.rajce.idnes.cz/2017_-_vzpominka_na_Jesterku_-_Tonika/   

http://boranek13.rajce.idnes.cz/2017_-_vzpominka_na_Jesterku_-_Tonika/
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POHÁDKY Z USÁRNY A TELETE 

POSELSTVÍ  

    Staleté stromy se pod náporem vichru 

lámaly jako sirky a s naříkavým 

praskotem padaly k zemi. Skály bičované 

zuřivým větrem podivně duněly. Tmavě 

šedý poklop přikryl nebe od obzoru 

k obzoru a mokrý těžký sníh se za 

vydatné podpory silného větru začal 

sypat z nebes. 

   Johan seděl sám na lavici ve své malé 

chatě přilepené ke skalní stěně. 

Drobnými škvírami v ní foukalo jako na 

strništi. V železných kamínkách sice 

praskala smrková polínka, ale v takové 

sibérii, boudu příjemně vyhřát, prostě 

nešlo. Přes záda měl přehozenu starou 

celtu. Na stole před ním stydlo v hrnku 

kafe. Takhle si Silvestra opravdu 

nepředstavoval! Přijel o dva dny dřív, aby 

vše připravil nejen pro sebe, ale hlavně 

pro kamarády, kteří měli dnes dorazit. Už 

dva dny zuří vichřice. Bylo mu jasné, že 

nemají šanci přijet. Totální kalamita! 

Navíc je tu v podstatě uvězněn. V tomhle 

se vážně nedá odejít, neboť by se mohlo 

stát, že jej najdou až na jaře… Venku se 

ozval praskot a 

sténání dalšího 

padajícího 

stromu. 

Nechápal a 

zároveň 

děkoval Bohu, 

že mu to ještě 

neodneslo střechu. Dopil vychladlé kafe, 

přiložil do kamen, zachumlal se do 

beranice a zelené lesácké bundy, natáhl 

rukavice a s povzdechem uchopil u dveří 

opřenou lopatu. Za chvíli bude úplná tma. 

Musí ještě nanosit nějaké dřevo 

z přístavku a po stopadesáté proházet 

cestu podél skály k latríně. Byla už tma, 

když končil s prací. Vítr začal 

pomaloučku slábnout a mezi hustými 

černými mraky se sem tam objevila 

hvězda. Znatelně přituhlo.  

   „Johane, Johane, probuď se! “ Johan 

s sebou škubnul. „Jéje, já jsem usnul. 

Zdálo se mi to, nebo mě někdo volal?“, 

pomyslel si Johan. Rychle otevřel dveře 

a vyběhl ven jen v košili a 

v záplatovaném svetru. Zůstal stát 

v němém úžasu. Vymetené nebe plné 

zářivých hvězd a mléčné světlo měsíce 

se dralo mezi větvemi stromů až na práh 

boudy. Všude kolem metrové závěje 

stříbřitě bílého sněhu a sněhové čepice 

na všem okolo. Jen z lesa se ještě ozýval 

sem tam praskot nalomených větví, které 

se nyní pod tíhou sněhu poroučely 

k zemi. Noc, jakých člověk za svůj život 

až tak moc nevidí. Mráz mu srážel páru u 

pusy a provrtával se k jeho tělu každou 
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knoflíkovou dírkou. „Honem přiložit“, 

pomyslel si Johan a vběhl zpátky do 

boudy. V kamnech skoro vyhaslo. Začala 

poslední hodina starého roku. Místo 

bujarého veselí byl v chatě slyšet jen 

tlukot jeho srdce. A opět, jakoby uslyšel 

hlas: „Johane, Johane, chystej stůl. Do 

hodiny přijdou hosté!“ Rozhlédl se kolem 

sebe. Nikde nikdo. Otevřel dveře. Totéž. 

Jen světlo měsíce ho pohladilo po tváři. 

„Hrabe mi“, zkonstatoval Johan a vrátil se 

dovnitř. „Tak a co teď?“ napadlo ho. 

„Mám tři možnosti. Buď se sbalím a 

pohrabu se po prsa ve sněhu o 

Silvestrovské noci dolů do vesnice. Když 

budu mít štěstí, nad ránem dojdu 

k hospodě. Možná… Nebo zalezu do 

spacáku a zkusím vše zaspat. Nu anebo 

přijmu fakt, že se to tak prostě mělo stát 

a přivítám Nový rok s plnou parádou. A to 

je má třetí možnost. Johan se pousmál. 

Už si vybral.  Ručičky jeho náramkových 

hodinek se překotně přibližovali ke 

dvanáctce, když na stole stálo sedm do 

poloviny nalitých frťánků rumu, na 

prkénku nakrájené kilo uzené krkovice, 

v ošatce chleba a na malých talířcích 

okurky, feferonky a cibule. Na jediný 

velký talíř naskládal vábně vypadající 

cukroví z Vánoc a pár kousků čokolády 

ze stromečku. Do velké konvice uvařil 

čerstvý čaj. Pak už jen vyměnil 

dohořívající svíčky za nové a řádně 

přiložil do kamen. Byla půlnoc. 

   Povstal a uchopil první sklenku a do 

ztichlé mrazivé noci začal říkat svůj 

monolog: „Loučím se s tebou, ROKU 

STARÝ a děkuji za vše, cos mi přinesl. I 

za strach, bolest a slzy. Protože díky nim 

jsem si uvědomil, jak moc mi na mnohém 

záleží. Tebe, ROKU NOVÝ, vítám a 

prosím tě, abys mi přinesl jen vše dobré. 

A pokud to řízením OSUDU není úplně 

možné, tak tě prosím, abys mi nenaložil 

víc, než co zvládnu unést. Připíjím na vás 

oba.“ Po těchto slovech ťuknul svou 

sklenkou o všechny ostatní na stole a 

jedním douškem vypil její obsah. Ani si 

nevšimnul, že škvírou u dveří se dovnitř 

protáhla mlžná postava statného starého 

muže. Jeho tvář zbrázděná hlubokými 

vráskami se usmívala a pohled jeho 

hlubokých temně modrých očí svědčil o 

nesmírném pochopení. 

   Johan uchopil druhou sklenku a 

vyslovil přání své ZEMI. Zemi svých 

předků i potomků, i Zemi jako takové. 

Zároveň poprosil o důstojný život i smrt 

zvířat, ryb a ptáků, o zachování bylin, 

lesů, hájů, skal i polí, rybníků i řek a 

vůbec všeho živého i neživého. Když 

pozvedal sklenku ke rtům, usedala k jeho 

stolu průhledná postava ztepilé, krásné 

zralé ženy. Její štíhlé a dlouhé prsty jej 

lehce pohladily po vlasech. 

   Třetí sklenku uchopil již automaticky a 

připil na zdraví, štěstí a ochranu všech 
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příbuzných a kamarádů, i těch, kteří se 

teprve narodí. Pak se mu oči zaleskly a 

trošku pohnutým hlasem sdělil, že připíjí 

i na věčnou památku všech, které již 

nikdy nepozdraví a neobejme, a po nichž 

mu v jeho životě zůstalo prázdné místo. 

Johan dopil a z kapsy vytáhl foukací 

harmoniku. Tóny známých písní se 

rozletěly do okolí a začaly stoupat i 

k nebesům. Nad boudou se rozestoupilo 

nebe a zářivá postava s mohutnými křídly 

a v šatu barvy čerstvě napadaného 

sněhu se snesla k prahu jeho chaty. 

Pohybem jeho ruky se dveře otevřely, a 

ANDĚL, aniž by pohnul rty, promluvil: 

„Johane, Johane, jsme zde. Nikdy nejsi 

sám! Vždy je s tebou ČAS, KTERÝ TI 

BYL DÁN, vždy je s tebou PROSTOR, 

KTERÝ TI BYL VYMEZEN a vždy jsem 

s tebou JÁ. Jsem TVŮJ STRÁŽNÝ 

ANDĚL, ať už na mne věříš, nebo ne. 

Jsem s tebou, aby si uměl a zvládl být 

SÁM SE SEBOU, ať už tě potká cokoliv. 

A všichni dohromady tak trochu 

komunikujeme s tvou DUŠÍ, aby 

nezapomněla plnit úkoly, které na tomhle 

světě má. To je naše POSELSTVÍ, které 

ti této noci přinášíme.“ Po těch slovech se 

Anděl posadil vedle Starce a Ženy. 

    Na stole stály ještě čtyři nalité 

skleničky. Johan tři z nich přisunul před 

své hosty a čtvrtou si připravil pro sebe. 

Už se ničemu nedivil. „Skvělé,“ pronesl. „ 

Tak si snad můžeme připít na vše dobré, 

co nás společně ještě čeká ne?“ „Beze 

všeho“, odpověděli všichni tři. „Budeme 

teď takhle chvíli spolu“, řekl Stařec. „Už, 

když jsem si sedl, tak jsem se vlastně 

zastavil“, pokračoval. Žena laskavým 

hlasem dodala: „ Své místo, svůj prostor 

pro život, tu máš také. Jsem tu přece 

s tebou.“ Anděl s úsměvem roztáhl svá 

mohutná křídla. „Nu a já nás tu všechny 

svými křídly přikryju. Má křídla ochrání 

před vším.“ Připili si. Johan pak ještě nalil 

do čtyř hrnků teplý čaj a nabídl jej svým 

hostům společně s jídlem. Natáhl se na 

druhou lavici, pro jistotu se ještě lehce 

přikryl celtou a znovu začal hrát na 

harmoniku. Písně mu vyplouvaly 

z myšlenek jedna za druhou. Vždy hrál 

dobře, ale o dnešní noci hrál tak úžasně, 

že se sám divil. Hrál i písničky, o kterých 

si myslel, že už je dávno zapomněl, i ty, 

které nikdy hrát neuměl... Johan chvíli 

hrál, chvíli zpíval, chvíli povídal, chvíli 

vzpomínal, chvíli plánoval, občas něco 

pojedl a popil.  I na pár svátečních 

doutníků došlo. Mrazivá Silvestrovská 

noc se krůček za krůčkem přesouvala 

k ještě mrazivějšímu ránu.  Usnul pod 

celtou s harmonikou u úst. Začalo svítat. 

   Bylo mrazivé Novoroční dopoledne. 

Z nedaleké vesnice vyjel od hostince 

naložený sněžný skútr Lesní správy. Víc 

jak dva dny řádila vichřice. „To bude zase 



35 
 

spoušť!“ pomyslel si lesník Venca, který 

skútr řídil. Po Silvestrovské noci nějaké 

to promile v krvi ještě měl, ale nedalo mu 

to. Musel vyjet. Pořád totiž myslel na toho 

trampa, se kterým si před třemi dny dal 

v hospodě pivo. Nějaký ten pátek se už 

spolu znali. Občas spolu prohodili pár 

slov, občas si popovídali v hospůdce u 

jednoho piva a občas se potkali v lese a 

Johan i další trampíci mu párkrát pomohli 

s těžbou i sázením. Do té své boudy si 

sice nějaké větve a dvě, tři, soušky 

„nenápadně“ odnesli, ale dělal, že to 

nevidí. Dnes už nikdo, kromě trampů, do 

lesa na roští a popadané větve nechodil. 

Vlastně uklízeli les, a i když to bylo proti 

nařízení, měl je za to rád. Byl ještě „stará 

škola“ a oni vlastně taky.  Na dohled od 

lesa předjel skupinku trampů. Něco 

gestikulovali. Zastavil. Takže je to tak. 

Johan se neobjevil. Při té vichřici a přes 

Silvestrovskou noc byl v lese. Všichni 

spěchali, co jim síly stačily a rovnou 

k boudě u Divokých skal.  Při pohledu, 

který se jim naskytl, jim ztuhla v žilách 

krev. Kus skalní stěny se zřítil na levý roh 

boudy. A hned vedle byly zlomené dva 

mohutné smrky, přičemž jeden pohřbil 

pravou stranu boudy a druhý přístřešek. 

Z latríny vichr strnul střechu a z poloviny 

ji zasypal sněhem. Hrůza a strach jim 

sevřely hrdlo. Venca vyskočil ze skútru a 

popadl motorovou pilu. Nikdo nic nahlas 

neřekl, ale zoufalý pohled jejich očí mluvil 

za vše. Tam někde pod tou spouští je 

jejich kamarád!!! Tohle nemohl přežít!!! A 

pokud ho to nezabilo rovnou, tak tam 

musel zraněný umrznout!!! Bezradně 

stáli před tou hrůzou a slzy se jim draly 

do očí. Najednou se z pod hromady 

trosek a větví začala ozývat foukací 

harmonika… 

   Z celé trampské chaty a jejího vybavení 

zůstaly, jako zázrakem, zachovány asi 2 

x2 metry uprostřed. Kousek zadní stěny 

s kamny, dveře, lavice a stůl, na kterém 

stály čtyři hrnky, sedm frťanů a zbytky 

jídla. Nad tím vším, držel jakoby na 

ničem, kousek střechy. Chvilku před tím 

se pod zbytkem střechy zavřela mohutná 

křídla a sněhově bílý záblesk zamířil 

k nebi. To již mezi skalami znovu kráčel 

Johanův ČAS a laskavá žena smotávala 

své závoje z dosavadního Johanova 

PROSTORU… 

   Na lavici, živý a zdravý, zabalený jen 

v celtě, seděl s harmonikou u pusy, 

Johan. „Že to ale byl ale šrumec, což? A 

Silvestr, absolutně nezapomenutelnej!  A 

krásnej! „To by jste nevěřili, co všechno 

jsem prožil a s kým… No nic, hlavně, že 

už jsme ve zdraví zase spolu. Protože, 

jak na Nový rok, tak po celý rok, znáte to, 

ne?“ Takže, ŠŤASTNEJ A VESELEJ! A 

TAKY NAPLNĚNEJ! VÁM VŠEM! 

T. S. Máma- Sever 
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XI. DUCHODNÍ VANDR – 

ANEB PO STOPÁCH „BOBRA 

JIZERSKOHORSKÉHO“   

   Ještě na sklonku roku jsme podnikli 

další „DŮCHODNÍ VANDR“ ve všední 

dny, abychom utekli tomu vánočnímu 

shonu, který je tradičně v tuto adventní 

dobu. Sraz jsme měli v úterý na nádraží 

v Mimoni. Protože rosničky hlásaly 

počasí vrtkavé, protože jsme již starší 

pánové a protože Surovec měl kašlíček, 

tak jsme se rozhodli využít pohodlí 

ranče KOLOPEACH a čundrovat 

v rozlehlém okolí. Ještě večer jsme 

podnikli návštěvu na slezinu holek od 

Hvězdiček. Pepa udělal Ježíška a každá 

z děvčat dostala malý dáreček. 

   Ráno ve středu jsme v klidu posnídali a pak vyrazili za Osečnou, kde se 

nachází prameniště řeky Ploučnice, kterou skauti a trampové občas zvou 

Krokodýlí řeka. Bylo v nádherně, sníh nám křupal pod nohami a všude vládlo 

úžasné ticho. Sněhem jsme došli k Jenišovskému rybníku, kde se na hrázi 

pásl páreček krásných ondater pižmových. Hned jsme je přejmenovali na 

„bobra jizerskohorského“ a na rozdíl od plachého bobra Surovce vůbec nebyly 

plaší. Dokonce nám i žrali z ruky, pouze bonbon neuměly rozbalit, a tak ho 

odmítly. Hodně jsme se u nich 

zdrželi a říkali si, že nám to 

zase Boránek nebude po bílých 

daňcích věřit… Prameniště 

nebylo zamrzlé, a tak jsme 

pozorovali pohyblivé písky a 

pak okolo „bobrů“ vyrazili zpět, 

stále nebyly plaší a ani jim 

nevadila Kájinka, ale proto asi, 

že byla na vodítku… 

   Z prameniště jsme vyrazili na 

hrad Děvín, který stojí na 

O 
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kopci v lesích nad Hamerským jezerem. 

Výstup byl nenáročný a na hradě jsme na 

ohni usmažili vajíčka a uvařili kávu, prostě 

tradiční romantika starejch trampů. Po 

prohlídce hradu jsme se pak vrátili na ranč, 

kde jsme si užívali pohodlí, dokonce i na 

muziku došlo. U Svatojakubské zvoničky 

jsme pak i zapálili svíčku pro nedávno 

zesnulého kamaráda Ještěrku z White Star. 

   Další den jsme měli v plánu skály okolo 

Svojkova. Mírně pršelo, ale přesto jsme opět 

vyrazili. V lese pak bylo zase fajn. Prošli jsme 

Modlivý důl a navštívili Skalní kapli. Pak 

jsme krokem pomalým kolem potoka ve 

Sloupu došli Cikánským údolím na 

Cikánskou jeskyni. Zajímavé je, 

že cikáni i různí aktivisté to 

nechtějí nechat přejmenovat, 

páč se cikán v dnešní době 

nenosí a je jedno, že jich tu je 

požehnaně! Oběd jsme si uvařili 

na Medvědím campu u Velenic 

a po návštěvě u Kočkových 

jsme se vrátili na ranč docela 

utahaní. Večer jsme ale ještě šli 

do SALOONU na nádraží 

v Mimoni na country slezinu, 

která kdysi bývala trampská, 

dnes je spíše setkáním přátel 

country muziky. Pěkně jsme si 

pohráli a zazpívali a v noci se 

vrátili zpět. Ráno jsme uklidili 

ranč a vyrazili domů. Surovec 

večer pak na VÁNOČKU White 

Star a já do polepšovny, protože 

jsem asi zlobil…  Ahoj Cipajs 
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